
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.122 del 07/02/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 07/02/2023

OGGETTO:REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PLESSO SCOLASTICO IN VIA PADRE
IGNAZIO DA CARRARA. LOTTO N. 1: REALIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA;
LOTTO N. 2: REALIZZAZIONE PALESTRA E SISTEMAZIONI ESTERNE. P. 57/18
VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO

Visto l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art. 163, commi 1 e 3,del d.lgs. 267/2000
(TUEL) il Ministero dell’Interno, con proprio decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295/2022, rende noto
di aver disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli
enti locali al 31 marzo 2023”

PREMESSO CHE

- deliberazione della Giunta Comunale n. 237 del 15/06/2018 con la quale è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica economica riguardante i lavori di “realizzazione di nuova scuola
primaria in via Padre Ignazio Da Carrara” suddiviso in due lotti funzionali: Lotto 1 Scuola
Primaria e Lotto 2 palestra e sistemazioni esterne per un importo complessivo dell'opera pari a €
5.000.000,00;
- con decreto della Regione Toscana n. - Numero adozione: 19463 - Data adozione: 05/12/2018 -
– “Approvazione del Piano regionale triennale 2018-2020 di edilizia scolastica di cui all’art. 10
del D.L n. 104/2013, e del Decreto interministeriale n. 47/2018 – Ammissione con riserva
intervento ID n.442 presentato dal Comune di Forte dei Marmi “ il Comune di Forte dei Marmi,
è risultato beneficiario dell’importo di € 5.000.000,00 per i Lavori di realizzazione “NUOVO
POLO SCOLASTICO “
Lotto 1 – Realizzazione Scuola Primaria in Via Padre Ignazio da Carrara a Forte dei Marmi
Lotto 2 – Costruzione Palestra, infrastrutture e sistemazione esterna”
- con successiva determinazione del Dirigente del 2° Settore LL.PP./Servizio Gare Appalti CUC
n. 1650 del 14.10.2020 venivano approvati i risultati della procedura di gara, aggiudicando
l'esecuzione dei servizi di cui alla perizia in oggetto alla ditta ATIPROJECT S.r.l. con sede legale
in Pisa (PI), via Giovan Battista Picotti n. 12/14 (CF/PI 02255140507) per un importo
complessivo di € 189.570,00, di cui € 91.097,98 per il Lotto 1 ed € 58.310,91 per il Lotto 2, a
fronte di un ribasso percentuale offerto del 60,17% per ciascun Lotto;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.122 del 07/02/2023

2 di 3

- con contratto rep. n. 8381 del 03/02/2021 e’ stato affidato il servizio di ingegneria allo studio
ATIPROJECT Srl con sede legale a Pisa (PI);
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 27/05/2021 con la quale è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnica economica riguardante i lavori di “realizzazione di
nuova scuola primaria in via Padre Ignazio Da Carrara” suddiviso in due lotti funzionali: Lotto 1
Scuola Primaria e Lotto 2 palestra e sistemazioni esterne per un importo complessivo dell'opera
pari a € 7.189.070,19;
- con Determina Dirigenziale n. 1381 del 24/12/2021 è stato nominato il gruppo di lavoro e
individuato il RUP nella persona dell’arch. Simone Pedonese;
- con Determina Dirigenziale n. 991 del 01/09/2022 è stato affidato l’incarico alla IS –
INGEGNERIA e SERVIZI S.r.l.s la validazione del progetto definitivo ed esecutivo ai sensi
dell’art. 26 comma 6 lettera b) del D.lg 50/2016 e s.m.i. per i lavori di cui all’oggetto essendo
l’importo lavori superiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del sopracitato decreto;
Considerato che
In data 23/01/2023 lo studio ATIPROJECT S.r.l., progettista incaricato, ha presentato gli
elaborati finali aggiornati relativi alla progettazione definitiva per i lavori di cui all’oggetto;
Dato atto che in data 28/01/2023 prot. 3713 lo studio IS INGEGNERIA e SERVIZI S.r.l.s ha
inviato il rapporto tecnico di controllo progetto definitivo redatto dallo studio ATIPROJECT
S.r.l;

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 (testo Unico);

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti” e s.m.i.;

VISTA la legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L. 77 del 31 maggio 2021 (C.d.
D.L. Semplificazione 2021)

VISTO lo Statuto e il Regolamento Comunale;

RICHIAMATA Determina Dirigenziale n. 1381 del 24/12/2021 con cui si procedeva alla
nomina del RUP del sottoscritto arch. Simone Pedonese;

Dichiarato ai sensi della normativa vigente:

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alle normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento alla
normativa vigente ed in modo particolare con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

D E T E R M I N A

1) Di approvare, in relazione alla verifica del progetto definitivo eseguito dalla società IS –
INGEGNERIA e SERVIZI S.r.l.s a firma del soggetto verificatore ing. Elisa Moruzzi, ai
sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e e art. 48 comma 2 del DL 77/2021, il
provvedimento di validazione del progetto definitivo per la “Realizzazione di nuova
scuola Primaria in via Padre Ignazio Da Carrara” suddiviso in due lotti funzionali: Lotto
1 Scuola Primaria e Lotto 2 palestra e sistemazioni esterne” , allegato al presente atto,
quale parte integrante;

2) Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

3) Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.122 del 07/02/2023

3 di 3

4) Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013,
vengano pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;

5) Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo
committente nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.;

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


